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RELACION

PER
MIRATIMIN E VAZHDIMIT TE PROCEDURAVE TE HEQJES NGA FONDI
PYJOR/KULLOSOR PiiR SIPERFAQEN PYJORE E CILA DO T'U
NENSHTROHET PROCEDURAVE Ti HEQJES NGA FONDI PYJOR.

Subjekti "BAD™ shpk ka paraqitur kérkesén prané Ministrisé s& Turizmit dhe Mjedisit
pér heqje nga fondi pyjor‘kullosor t& sipérfages ku do t& ndértohet godina e Hec
“Mazreka”., Bazuar né ligjin 57/2020, dat¢ 30.04.2024, si dhe né VKM nr 888, daté
27.12.2022 -Pér rastet e dhénies né& pérdorim dhe p&r ndryshimin e kategorisé sé
pérdorimit, progedurat dhe dokumentacioni pérkatés pér ndryshimet e sipérfageve dhe
pakésimin né& volum nga fondi pyjorkombétar apo zgjerimin e tyre”, si dhe n& VKM nr
592, daté 09.10.2018 Pér disa ndryshime né Vendimin nr 1374, daté¢ 10.10.2008, &
Késhillit t&¢ Ministrave “Pér pércaktimin e rregullave dhe t&€ procedurave, q& ndigen pér
hegjen, shtimin dhe ndryshimin e destinacionit t& fondit kullosor” t& ndryshuar, me ané
1€ sé cilés kérkon shprehjen e dakortésisé nga ana ¢ Késhillit Bashkiak pér vazhdimin e
procedurave t& heqjes nga fondi kultosor i sipérfages prej 0.08 ha gé& do t& shérbeje pér
ndértimin e veprés sé marrjes dhe ndértesén e Hec “Mazreka” nga Ministri i Turizmit
dhe Mjedisit.

Subjekti "BAD™ shpk ka paragitur prangé Bashkisé¢ Korgé kérkesén pér marrjen me
Qira t& fondit kullosor pér ndértimin e Hec “Mazreka™ dhe bashkéngjitur kérkesés ka
paragitur dhe dokumentat si, Miratim Paraprak Nr. 8502/3, daté 03.09.2018 “Pér
vazhdim procedure pér ndértimin e burimit t& ri gjenerues té energjisé, Hidrocentralit
“Mazreka”, né pellgun ujémbledhés t& lumit t& Begit, Qarku Kor¢g” dhe mé Vendim 13,
pér VNM Paraprak me Nr, Prot 1000 Prot, dat& 02.03.2020 nga Agjencia Kombétare ¢
Mjedisit, Autorizim pér pérdorim t& burimit ujor Nr prot 25/1, daté 25.01.2019 Miratuar
me vendim t& ké&shillit (& basenit ujor Seman Nr 24, dat&10.01.2019 nga Késhilli i
Basenit Ujor Seman, Kontraté pér ndértimin shfrytézimin dheb administrimin e
hidrogentralit “Mazreka™ me kapacitet 2000 kw, né pellgun ujémbledhés t& Lumit t&
Begit, Qarku Korgé dhe bazuar né legjislacionin né fugi né datén 29.07.2020 &shté lidhur
me Bashking Korgé njé Kontraté Qiraje me objekt Dhénien né Pérdorim/Qira t& Fondit
Pyjor dhe Kullosor publik p&r ndértimin e HEC “Mazreka”.

Ky subjekt ka aplikuar prané Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit pér hegjen nga fondi
kullosor t€ sipérfages prej 0.08 ha né t& cilen do t& ndértohet vepra ¢ marrjes dhe
ndértesa e Hec “Mazreka™. Ministria e Turizmit dhe Mjedisit i &shté drejtuar Bashkisé
Korgé€ mé shkresén Nr 2510/3 Prot, daté 08.05.2024 pér hartimin ¢ Raportit Tekniko-
ckonomik pér vijimin e procedurave pér heqjen nga fondi kullosor té sipérfages prej 0.08
ha si dhe dakortésing e Késhillit Bashkiak, sipas pércaktimit né pikén 2/d, kapitulli 111, t&
VKM nr 888, daté 27.12.2022.

Nga ana e Sektorit t& Pyjeve &shté pérgatitur raporti tekniko-ekonomik dhe i &shté
dérguar Ministrisé s&é Turizmit dhe Mjedisit me shkresén Nr 3728/1 Prot, daté
24.08.2017. Ministria € Turizmit dhe Mjedisit i &sht& drejtuar me shkresén Nr. 9583 Prot,
daté 13.12.2018 ku kérkon dhénien e dakortésisé pér vijimin e procedurave té heqjes nga



fondi kullosor,

Bazuar n€ VKM nr 592, dat€ 09.10.2018 Pér disa ndryshime né Vendimin nr 1374, daté
10.10.2008, t& Késhillit t& Ministrave “Pér p&rcaktimin e rregullave dhe té procedurave,
qé ndigen pér heqjen, shtimin dhe ndryshimin e destinacionit t& fondit kullosor” t&
ndryshuar, si dhe né VKM nr 888, dat& 27.12.2022 “Pér rastet e dhénies n& pérdorim dhe
pér ndryshimin e kategorisé s& pérdorimit, progedurat dhe dokumentacioni pérkatés pér
ndryshimet e sip&rfaqeve dhe pakésimin né volum nga fondi pyjor kombétar apo
zgjerimin e tyre” ku sipas pikés 2, shkronja d, kapitulli (11, p&r vazhdimin e procedurave
pér heqjen nga fondi pyjor/kullosor kérkohet Miratimi me shkrim pér vazhdimin e
procedurave t€ hegjes nga fondi pyjor/kullosor me vendim & Késhillit Bashkiak,

Bashkia Kor¢é mendon se ndértimi i kétij HEC-i do t€ sjellé njé pérmirésim té
dukshém té situatés elektrike pér kéto fshatra.

Né kéto kushte dhe bazuar ng, Ligjin nr. 139 daté 17.12.2015 “Pér Vetégeverisjen
vendore”, Ligjin nr. 8480 daté 27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale té
administratés shietérore dhe enteve publike”, Ligjin 10 083, date 23.02.2009, “Pér
miraiinin e marréveshjes se Komcesionit...”, i ndryshuar, Vendimi i Késhillit t&
Ministrave nr. 433 daté 8.6.2016 “Pér transferimin né pronési té Bashkive té pyjeve dhe
1¢ kullotave publike..”, n& VKM nr 592, daté 09.10.2018 Pé&r disa ndryshime ng
Vendimin nr 1374, datg 10.10.2008, t¢ Késhillit & Ministrave “Pér pércaktimin e
rregullave dhe t€ procedurave, q& ndigen pé&r hegjen, shtimin dhe ndryshimin e
destinacionit t& fondit kullosor” t& ndryshuar, né VKM nr 888, daté 27.12.2022 “Pér
rastet e dhénies né€ pérdorim dhe pér ndryshimin e kategorisé s¢ pérdorimit, progedurat
dhe dokumentacioni pérkatés pér ndryshimet e sipérfageve dhe pakésimin né volum nga
fondi pyjorkombétar apo zgjerimin e tyre”.

I propozojmé Késhillit t& Bashkisé t& shpreh& Miratimin pér vazhdimin e procedurave t&
hegjes nga fondi pyjor/kullosor me vendim t& Késhillit Bashkiak pér sipérfagen kullosore
¢ cila do t'u nénshtrohet procedurave t& heqjes nga fondi kullosor.
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Nr. , daté 2024.

PiiR

MIRATIMIN E VAZHDIMIT TE PROCEDURAVE T HEQJES NGA FONDI
PYJOR/KULLOSOR PER SIPERFAQEN PYJORE/KULLOSORE E CILA DO T'U
NENSHTROHET PROCEDURAVE Th HEQJES NGA FONDI PYJOR/KULLOSOR.

Bazuar né Ligjin nr. 139 dat& 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen vendore”, Ligjin nr. 8480 date
27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale té administratés shtetérore dhe enteve
publiké”, Ligjin nr. 107/2014 daté 31.7.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e ferviforit”, né ligjin
57/2020, datg 30.04.2024 “Pér Pyjet”, Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 433 daté 8.6.2016
“Peér transferimin né pronési 18 Bashkive ¢ pyjeve dhe 1¢ kullotave publike...”, t& ndryshuar, né
VKM nr 592, daté 09.10.2018 Pér disa ndryshime né Vendimin nr 1374, daté 10.10.2008, t&
Késhillit € Ministrave “Pér pércaktimin e rregullave dhe & pro€edurave, qé ndigen pér heqgjen,
shtimin dhe ndryshimin e destinacionit & fondit kullosor” t& ndryshuar, n& VKM nr 888, daté
27.12.2022 “Pér rastet ¢ dhénies né pérdorim dhe pér ndryshimin e kategorisé s¢ pérdorimit,
progedurat dhe dokumentacioni pérkatés pér ndryshimet e sipé&rfaqeve dhe pakésimin né volum
nga fondi pyjorkombétar apo zgjerimin e tyre”, Udhézimin ¢ Ministrit & Mijedisit nr. 1, daté
9.06.2016 “Pér rregullat, progedurat e kérkimit, t& shqyrtimit ¢ miratimit t& kérkesave pér dhénie
né pérdorim (€ fondit pyjor dhe kullosor publik”.

VENDOSI

L. Té€ shprehé dakortésing, pér vazhdimin e progedurave t& hegjes nga fondi pyjor/kullosor
pér sipérfagen prej 0.08 ha, ¢ cila do t'u nénshtrohet procedurave t& hegjes nga fondi.

2. Pér zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Drejtoria e Pyjeve dhe Kullotave.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité mbas shpalljes publike.

Sekretari i Késhillit Bashkiak KRYETAR
Eva NACI
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